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 Úvod

V dnešním světě není slovo projekt cizí. Přesto je často význam tohoto pojmu špatně

chápán. Problémem je nejednoznačný význam. Pod projektem si lze představit projekt

domu vytvořený architektem neboli projektantem, ale také projekt v souvislosti

s projektovým řízením. S projekty úzce souvisí inovace, které jsou již nedílnou součástí

našich životů. Změny probíhají všude kolem nás, neboť doba si neustálý posun vpřed

žádá.

Práce se skládá ze dvou částí. První, teoretická část, je věnována popsání základních

pojmů a postupů projektového managementu a managementu inovací. Projekt je popsán

z hlediska životního cyklu či jednotlivých projektových plánů. Inovace jsou rozděleny

na jednotlivé typy. Objasněny jsou zde také inovační etapy. Závěr této části je zaměřen

na inovace v rámci České republiky a jsou v něm popsány informace o statistickém

šetření spojeném s inovacemi.

Druhá, praktická část, je věnována projektu realizujícím se ve firmě PPG Deco Czech

a.s. PPG je společnost, která se zabývá především oblastí výroby nátěrových hmot.

V této oblasti je jedničkou na českém trhu. Projekt, který je popsán, se týká

automatizace a digitalizace výrobního závodu v Břasích. Tato inovace je z hlediska

udržení výrobního závodu v České republice zásadní. Věnovat se budu objasnění

předmětu tohoto projektu, jeho projektovým plánům a popisu rizik, které by projekt

mohly ohrozit. Jelikož PPG je společnost usilující o neustálý pokrok, v závěru této části

jsou popsány další inovační činnosti, které na popsanou inovaci navazují.

Cílem této bakalářské práce je shrnout teorii související s projektovým řízením

a inovacemi a aplikovat tento teoretický základ na plánování a popsání průběhu

vybraného projektu. Úkolem je zároveň za spolupráce s firmou PPG Deco Czech a.s.

vytvořit typově vzorové projektové plány, z jejichž formy by si firma mohla vzít příklad

pro realizaci následujících projektů.
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1 Projektový management

V závislosti na cíli práce je v rámci teoretické části potřeba objasnit pojmy související

s daným tématem. V této kapitole jsou rozebrány základní pojmy vztahující

se k projektovému řízení.

Projektové řízení využívají organizace, které chtějí efektivně dojít ke svému cíli.

Definice projektového managementu není jednoznačná. Zde jsou uvedené některé

z nich:

„Projektový management je souhrn aktivit spočívající v plánování, organizování, řízení

a kontrole společnosti s relativně krátkodobým cílem, který byl stanoven pro realizace

specifických cílů a záměrů.“ (Svozilová, 2006, s. 19)

„Projektový management je aplikace znalostí, schopností, nástrojů a technologií

na aktivity projektu tak, aby tyto splnily požadavky projektu.“ (Svozilová, 2006, s. 19)

„Projektovým řízením se rozumí soubor norem, doporučení a best of practice

zkušeností, popisujících, jak řídit projekt.“ (Doležal, 2016, s. 16)

1.1 Projekt

Základem projektového řízení je projekt. Ani definice projektu není jednoznačná.

Dle PMI lze projekt lze chápat jako „Dočasné úsilí vynaložené na vytvoření unikátního

produktu, služby nebo určitého výsledku.“ (Svozilová, 2006, s. 24)

Jiří Skalický popisuje projekt jako „činnost, která je omezená zdroji, náklady a časem,

jejímž cílem je dosažením souboru definovaných výstupů (rozsah naplnění cílů projektů)

dle patřičných standardů, požadavků kvality a požadavků uživatele výstupů.“

(Skalický, Jermář, & Svoboda, 2010, s. 46)

K pochopení pojmu je třeba si ujasnit základní parametry projektu. Projekt je složený

z několika činností či procesů. Jednotlivé činnosti, ale i samotný projekt musí mít

definovaný svůj začátek a konec. Lze tedy říci, že projekt je pouze dočasný. Začátek lze

určit například datem podepsání smlouvy či vypracováním projektové dokumentace.

Koncem se nejčastěji rozumí okamžik, kdy dojde ke splnění cílů projektu. Projekt však

může skončit i z jiných důvodů, jako například integrací s jiným projektem nebo pokud

projekt nemá šanci na splnění cíle.
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 Jelikož výsledkem projektu je vytvoření něčeho nového, každý projekt je jedinečný

a neopakovatelný. V neposlední řadě má mít projekt stanovený cíl, kterým má být něco

zrealizováno nebo změněno. Lze se setkat s pojmem typový projekt. Typový projekt

staví na tom, že již vytvořený nebo provedený projekt je přizpůsobený potřebám

zákazníka či podmínkám vyplývajícím z daného prostředí. (Skalický a kol., 2010)

1.2 Projektový trojúhelník

Projektový trojúhelník neboli trojimperativ znázorňuje trojici pojmů, které projektový

manažer při plánování projektu musí mít na paměti. Možná je kombinace cíle (rozsahu),

času a nákladů. Tyto tři veličiny jsou navzájem provázané, a tak změna jedné ovlivní

stav druhé. Trojimperativ se většinou zobrazuje jako trojúhelník se třemi vrcholy,

viz obrázek níže.

Obrázek 1: Projektový trojúhelník

Zdroj: Doležal (2016), zpracováno autorkou

Cílem je projekt uskutečnit ve stanovené době, se stanovenými náklady a maximálně

splněnými výsledky. Pokud požadujeme, aby projekt proběhl v co nejkratším možném

čase, je zapotřebí počítat s mnohem vyššími náklady. Na druhou stranu, pokud

je projekt naplánován v dlouhém časovém horizontu, náklady budou sice nižší, ale čas

je v určitých případech stejně tak cenný, jako jsou náklady. Manažer se snaží udržovat

trojúhelník v rovnováze takovým způsobem, aby byl projekt co nejvíce úspěšný.

(Doležal, Máchal, Lacko, & kolektiv, 2009)
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1.3 Definování cílů

Každý projekt má svůj jasně daný cíl, kterého lze dosáhnout pomocí výstupů. Tyto

výstupy by měly být schopny kvantitativního či kvalitativního zhodnocení. Jedině tak

lze posoudit, zda byl projekt úspěšný.

Cíle se dají rozlišit na cíle strategické a dílčí. Strategický cíl neboli záměr je cíl,

u kterého po jeho realizaci můžeme říci, co organizaci přinesl. Splnění dílčích neboli

postupných cílů vede ke splnění hlavního cíle.

Pro ujištění, že je cíl definován správně, lze použít techniku SMART, která definuje

požadavky na postupné cíle. (Skalický a kol., 2010)

S (specific) – specifický – je potřeba vědět určitý předmět projektu.

M (measurable) – měřitelný – výsledek musí být schopen vyhodnocení.

A (agreed) – akceptovatelný – odsouhlasený těmi, co se podílejí na splnění cíle.

R (realistic) – reálný – cíl je uskutečnitelný.

T (timed) – časově ohraničený – nutné stanovení termínu pro sledování průběhu

projektu.

Zmíněné vysvětlení techniky SMART není jedinou možnou verzí. Jednotlivá písmena

mohou nabývat různých významů či mohou být rozšířena např. o písmeno I – integrated

– integrovaný do organizační strategie. (Doležal a kol., 2009)

1.4 Životní cyklus projektu

Popsání projektu z pohledu jeho jednotlivých fází je pro organizaci velmi přínosné –

podpoří informovanost všech zúčastněných, už na začátku se vytvoří určitá pravidla

a v neposlední řadě poslouží ke kontrole nebo následnému vyhodnocení.

Projektový životní cyklus se vymezuje začátkem a koncem projektu. Skládá se

z projektových fází, které se nikdy nepřekrývají. To znamená, že začátek nové fáze je

podmíněný ukončením fáze předchozí. Mezi jednotlivými fázemi může být určitý

odstup. Toto období je nazýváno jako inkubační doba projektu.
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Fáze lze nejobecněji rozdělit na:

- Předprojektovou fázi (definování projektu, příprava na projekt)

- Projektovou fázi (realizace projektu od plánování po ukončení)

- Poprojektovou fázi (vyhodnocení projektu)

Výše uvedené fáze jsou definovatelné téměř pro většinu projektů. Někdy je však toto

obecné dělení nedostačující, a proto se projektová fáze člení ještě podrobněji na:

- Zahájení

- Plánování

- Vlastní realizace

- Ukončení

Je důležité si uvědomit, že organizace nejsou stejné, a tak i životní cykly jejich projektů

mohou být různé. Striktní držení se uvedených fází může být občas na obtíž.

(Doležal, 2016)

Na obrázku níže je zobrazen obecný cyklus projektu, který své fáze popisuje jako

zahájení, střední fázi realizace a ukončení. Na vodorovné ose je zanesen čas, na svislé


[…]


Hlavním důvodem je rozdělení tzv. evropského balíčku peněz, ze kterého velké

množství peněz plyne do výrobních závodů v Bukurešti a Vratislavi.

Výrobní závod Břasy však o tuto inovaci velmi stojí a až to bude možné, znovu ji zařadí

do plánu investic. Věří, že vybudování dopravníku je nejlepší investicí pro tento závod.

4.4.2 Automatická paletizace

Další inovací, kterou chce výrobní podnik zrealizovat, je automatická paletizace již

stočených výrobků. Současné řešení nesplňuje požadavky PPG – paletizátor

automaticky poskládá pouze 3 z 10 palet. Zbytek je skládán operátory ručně.
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Jelikož je cílem společnosti, aby veškerá produkce byla prováděna automaticky, projekt

byl zařazen do plánu investic a v roce 2020 by měl být realizován.

Řešení vyjde přibližně na 70 000 EUR a bude realizováno společností Rockwell

Automation, se kterou má podnik dobré zkušenosti. Úkolem je změnit řídící logiku

a zajistit, aby manipulace s naplněnými kbelíky probíhala pouze automaticky.

4.5 Doporučení firmě pro další inovační činnost

Firma se chystá v následujícím období realizovat mnoho dalších projektů. Co bych jí

pro další inovační činnost doporučila?

Je pochopitelné, že firma nemá dostatečné kapacity na to, aby pro projekty měla

vytvořený speciální projektový tým. Je tedy v pořádku, že za organizováním projektu

stojí pouze jedna osoba. Tomuto člověku bych doporučila řádné plánování především

v oblasti rozdělení činností. Doporučuji využít například metodu RACI, což je nástroj

sloužící ke přiřazení úkolů a zodpovědností konkrétním osobám.

Vím, že některé plány se mohou zdát při plánování menších projektů zbytečné, ale

věřím, že jejich vytvoření usnadní realizaci všech projektů.
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala projektovým řízením a inovacemi. První dvě kapitoly

jsem věnovala teoretickému základu projektového řízení a inovacím. V návaznosti

na tuto problematiku byla vytvořena praktická část této práce. Cílem bylo zažít

projektové řízení v praxi a aplikovat naučenou teorii na reálný projekt. Cílem bylo

zároveň za spolupráce s firmou PPG Deco Czech a.s. vytvořit typově vzorové

projektové plány, z jejichž formy by si firma vzala příklad pro realizaci následujících

projektů. Stanovené cíle byly splněny a vytvořené plány zároveň posloužily jako

podklady do projektové dokumentace.

Zvolený projekt Automatizace výrobního procesu ve výrobním závodě Břasy započal

v období zvolení tématu bakalářské práce a skončil v lednu tohoto roku. Během této

doby jsem projektu přihlížela a přispívala svými znalostmi projektového řízení, které

jsem se naučila ve škole. Jelikož v této firmě pracuji, měla jsem možnost sledovat celý

průběh projektu včetně implementace inovace. Zároveň jsem byla přítomna několika

schůzkám, které s projektem souvisely. Pochopila jsem, že naučené postupy lze

aplikovat jak na malé či velké projekty, tak v osobním životě.

Předmětem projektu bylo zautomatizovat výrobní proces výroby nátěrových hmot.

Výsledkem této změny jsou dotykové panely, které jsou rozmístěny na mnoha místech

výroby. Projekt sám o sobě byl velice úspěšný. Vše probíhalo podle plánu. Jedinou

odchylkou bylo nedodržení předpřipraveného rozpočtu. Tento rozdíl však nebyl natolik

výrazný, aby projektový manažer nemohl projekt označit za zdařilý. Podle jeho slov se

s menší odchylkou dalo předběžně počítat. Zavedená inovace je nyní zcela funkční

a operátoři ve výrobě jsou na změnu již zvyklí. Přestože někteří zaměstnanci měli

s novými postupy ze začátku problém, pochopili, že bez inovací se dnešní doba

neobjede. Operátoři byli zaškoleni a nyní vidí, že je výrobní proces mnohem

přehlednější.

Jelikož inovace byla podstatná pro další modernizaci výrobního závodu, firma již

přemýšlí, jak na automatizaci navázat.
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Abstrakt

Zemanová, K. (2020). Technické a technologické inovace (Bakalářská práce).

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česká republika.

Klíčová slova: projekt, inovace, automatizace

Předložená práce je zaměřena na projektové řízení a inovace. V prvních dvou kapitolách

je čtenář seznámen s teoretickým základem projektového řízení a managementem

inovací. Dozví se informace o životním cyklu projektu, jednotlivých projektových

plánech a typech inovací. Následující kapitoly jsou věnovány praktické části, která

obsahuje zpracování projektu Automatizace výrobního procesu ve výrobním závodě

v Břasích. Mimo popis této technologické inovace jsou v souvislosti s tímto projektem

vyhotoveny projektové plány (plán rozsahu, časový plán, plán zdrojů a nákladů a plán

rizik). Jelikož se daná firma zajímá o možnosti neustálého zlepšování, čtenář se dočte,

jaké má plány do budoucna.

Abstract

Zemanová, K. (2020). Technical and technological innovations (Bachelor Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech republic.

Key words: project, innovation, automatization

The Bachelor Thesis is focused on project management and innovation. In the first two

chapters, the reader is introduced to the theoretical basis of project management and

innovation management. He will learn about the project life cycle, individual project

plans and types of innovations. The following chapters are devoted to the practical part,

which contains the elaboration of the project Automation of the production process

in the production plant in Břasy. In addition to the description of this technological

innovation, project plans (scope plan, timetable, resource and cost plan and risk plan)

are prepared in connection with this project. Because the company is interested in the

possibility of continuous improvement, the reader will read about future company plans.
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