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C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Práce byla vypracována ve spolupráci s firmou PPG Deco Czech, která se zabývá výrobou nátěrových
hmot. Předmětem práce je projekt automatizace a digitalizace výrobního závodu v Břasích.
Teoretická část shrnuje základní poznatky řízení projektů a inovací. V práci jsou zpracovány plány
projektu a je popsán jeho průběh. Projekt proběhl úspěšně a vypracované plány mohou být použity
jako typové projektové plány použitelné při realizaci dalších připravovaných projektů.
Autorka se přímo v závodě podílela na vypracování plánů a řízení projektu, a v závěru práce
konstatuje „Pochopila jsem, že naučené postupy lze aplikovat jak na malé či velké projekty, tak v
osobním životě“, což znamená, že naše snaha při výuce příslušných předmětů nevyšla nazmar.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Spolupráce s vedoucím práce byla dobrá, připomínky vedoucího byly vypořádány v průběhu
zpracování práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Jaké byly nejdůležitější přínosy projektu pro firmu?
2. Vyskytly se nějaké problémy ve vaší spolupráci s firmou?
3. Zmiňujete se o dalších připravovaných projektech – probíhá příprava některých z nich?

V Plzni, dne 22.5.2020 Podpis hodnotitele